Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145  |E:
Endereco: Rua Cinderela, 379  CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185  Fax: 42 3636-1478

NOTA DE EMPENHO

Nimero Tipo Enitido em Requisigdo N° Regq. Conpra N°
8360/2022 Ordinario 29/11/2022

Licitacdo

Tipo Ndrrero

Sem licitagao

Contrato/Aditivo

Sequércia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada
Credor

Fornecedor Matricula CPF/CNPJ

MARIVANE SISNANDES 79416-3 051.471.689-40 7

— LR 4y 42T - 94

RUA RIO DE JANEIRO, 1378 VILA CACULA

Cidade/UF CEP Tpodeconta bancéria Banco Agéncia Conta 0
Cantagalo/PR 85160-000 40 - g ? 7 - f
Ciassificacdo da despesa L' 6 Kl L( ‘ A ’:} 0 7 L{ ('Q /\5 70? J

07 SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL - Saldo anterior

. 07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL R$5.005,65
08.244.0070.2048 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOGAO R;alg:nggh;do
3.3.90.48.99.01 OUTROS AUXILIOS A PESSOAS FISICAS " ——_—_
3290 00000 Recursos Ordinarios (Livres) R$ 5,65

Do Exercicio

Gutras informagoes

Historico

REFERENTE A TRANSFERENCIA DE AUXILIO EMERGENCIAL DESTINADO A RECONSTRUGAO DE IMOVEL, CONFORME AS LEIS MUNICIPAL N°
588/2005 E 1194/2022.

OBS. VALOR EMPENHADO CONFORME RELATORIO DA DEFESA CIVIL E PARECER SOCIAL EM ANEXO.

/ia%-—/*

JOAO KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL




Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 IE:
Endereco: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE LIQUIDAGAO

Ndrero Enmitido em Requisigdo N° Enpenho N°
8218/2022 29/11/2022 8360/2022
Licitacao
Tipo Ndmero
Sem licitacéo
Contrato/Aditivo
Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada Inicio da execugdo Fim da execugéo Fim da exe. atualizada
Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPJ
MARIVANE SISNANDES 79416-3 051.471.689-40
Enderego Bairro
RUA RIO DE JANEIRO, 1378 VILA CACULA
Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancéria Banco Agéncia Conta
Cantagalo/PR 85160-000
Classificagdo da despesa
07 SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOGCAO SOCIAL ... Seldodoempenho
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I%%5.000,00
. . . T Valor liguidado
08.244.0070.2048 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOCAO Y S O00.00
3.3.90.48.99.01 OUTROS AUXILIOS A PESSOAS FISICAS sl a g
3290 00000 Recursos Ordinarios (Livres) R$ 0,00

Outras informagdes

Retengdes
| Totalde retencoes

R$ 0,00

. Velorliquido

R$ 5.000,00

Servidor que autorizou a liquidagdo

35451 - CLAUDIA DUARTE DOS SANTOS

Histérico




MUNICIPIO DE CANTAGALO ESTADO
DO PARANA

Rua Cinderela, 379 ~ Planalto — CEP: 85160-000 ~ Cantagalo ~ PR
CNPJ: 78.279.981/0001-45

MEMORANDO INTERNO

DE: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
PARA: SECRETARIA DE FINANCAS

O Secretario Municipal de Administracéo, JULIO CONTE, vem
por meio deste, requer o que segue:

Conforme a Lei Municipal 588/2005 e Lei Municipal
n°1.194/2022, que autoriza o Poder Executivo a implantar o Programa
Emergencial de Assisténcia Social, solicito que seja realizado o pagamento do
auxilio para reconstrucéo de R$5.000,00 (cinco mil reais) para a pessoa de
MARIVANE SISNANDES.

CANTAGALO/PR, 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

T —
S —

JULIo CESAR CONTE
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO



Prefeitura Municipal de Cantagalo

ESTADO DO PARANA

LEI N ° 588/2005

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAR O PROGRAMA EMERGENCIAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL.

A CAMARA MUNICIPAL aprovou e eu, o Prefeito Municipal |,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o poder executivo autorizado a implantar o programa
emergencial de assisténcia social, nos periodos de anormalidade.

Art. 2° - Para as finalidades desta Lei denomina-se;

I Defesa Civil: o conjunio de agdes preventivas, de socorro, assistenciais e
reconstrutivas, destinadas a evitar ou minimizar os desastres, preservar o moral
da populagéo e restabelecer 2 normalidade social.

1. Desastre. o resultado de eventos adversos, naturais ou provocados pelo
homem, sobre um ecossistema, causando danos humanos, materiais ou
ambientais e consequlentes prejuizos econdmicos e sociais,

I Situagdo de Emergéncia: reconhecimento legal pelo poder publico de situagao
anormal, provocada por desastres, incéndios, causando danos a familia
afetada.

V. Estado de Calamidade Pablica: reconhecimento legal pelo poder publico de
situagdo anormal, provocada por desastre, causando sérios danos a
comunidade ou familia afetada, inclusive a incolumidade ou & vida de seus
integrantes.

V. A situagdo emergencial como incéndio, terd um auxilio moradia para
construgao de até 4.000.00 (quatro mil reais), pagos pelos cofres publicos.

\) Para se enquadrar no programa o municipe de Cantagalo, ndo podera Ter
uma renda mensal superior a 70% do salario minimo.

Art. 3° - Em parceria com A COMDEC a Assisténcia Social manterd com
os demais orgéos congéneres municipais, estaduais e federais, estreito intercambio
com o objetivo de receber e fornecer subsidios técnicos para esclarecimentos relativos
a defesa civil.

Publicado em 513l no
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Rua Cinderela, 379 - Fone: (42) 3636-1185 - Fax: (42) 3636-1478 - CEP 85160-000 - CNPJ 78.279.981/0001-45
E-mail: pme-cont@netgalio.com.br



Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNE} 78.279.981 /000145
fua Cinderela, 379 « Ceatro - TEF: BS160-000 - Fone: 42 3&636-11835

LEI MUNICIPAL N° 1194/2022

EMENTA - Altera os incisos V e VI do artigo
29 da Lei Municipal n° 588/2005, e da outras
providéncias.

A CAmara Municipal de Cantagalo aprovou e eu, Jodo Konjunski,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sdo conferidas por lei,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica alterado a inciso V e VI do artigo 2° da Lei Municipal n® 588/2005,
que passara a viger com a seguinte redacéo:

V. A situacio emergencial como, incéndio, danos a estrutura
de residéncias ocasionadas por vendavais, chuva de granizo,
pelo trajeto de dguas pluviais excedente (enxurradas), tera um
auxilio para reconstrucio, de até R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), que sera pago pelo Municipio.

VI. Para se enquadrar no programa, a familia a ser atendida
devera estar inserida nos programas social do Governo
Federal, e obter parecer favoravel de assistente social.

Art. 2°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, podendo alcancar
ocorréncias pretéritas recentes, ainda ndo solucionadas pelos municipes.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Cantagalo em 28 de junho de 2022.

Assinado de forma digital por

JOAO KONJUNSK] - JOAO KONJUNSKI - Prefeito

. L. Municipal
Prefeito Municipal pados:2022.06.28 10:58:41
-03'00'
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CENTRO DE REFERENCIA
DE ASSIST NCIA SOCIAL

VENHO através de este emitir Parecer Social em que é requerente
MARIVANE SISNADES.

1. IDENTIFICACAO DA REQUERENTE

MARIVANE SISNANDES - filha de Aristides Sisnandes e Diva Lori Sisnades,
nascida em 15/04/1983, residente e domiciliado na Rua Rio de Janeiro, 1378 -
Cagula, Cantagalo/PR.

2. PARECE SOCIAL

A Sra. Marivane Sisnandes, 39 anos, reside com o esposo Hilario
Konopacki, 49 anos e a filha Andressa Sisnandes Konopacki, 10 anos, em casa
propria, terreno proprio. A residéncia é mista, contendo 05 cémodos, em boas
condicdes de conservacéo. Conta com méveis e eletrodomésticos essenciais ao
bem-estar da familia.

Quanto a infraestrutura basica necessaria a residéncia dispde de agua
encanada, luz elétrica, equipamento sanitario, rede de esgoto e a rua possui
pavimentacao.

Ocorre que na data 22 de abril de 2022 devido as fortes chuvas, no inicio
da noite a agua invadiu a residencia da familia, vindo a derrubar boa parte do
assoalho da casa, sendo que apds avaliagao do imével, a Defesa Civil achou por
bem interditar a casa, e a familia foi obrigada a alugar um imével para que
pudesse residir.

A renda da familia provem unicamente da renda formal do Sr. Hilario no
valor de R$1212,00, e néo possui condi¢gdes de arcar com a construgéo de nova
unidade habitacional, pois segundo a defesa civil condenou a residencia,

conforme laudo:
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CENTRO DE REFERENCIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL

“O principal fator que potencializou o ocorrido foi causado
grande parte pelas aguas da enxurrada que vem ao longo da
BR277, onde ndo tem capacitacdo para conter as mesmas.

A casa mais atingida foi a residéncia do senhor hildrio e
familia localizada na rua rio de janeiro, marginal da BR277.
A Defesa Civil Municipal, representada neste relatério pelo
Coordenador Municipal da Defesa Civil Emerson Ravanello
apos fazer a analise e laudo da residéncia e da situagdo atual
desta familia declara estado de Vulnerabilidade Social para
a familia a cima citada”

A familia da Sra. Marivani vem sendo acompanhada por este equipamento

— CRAS desde o ocorrido, recebendo eventualmente cesta basica de alimentos.

Concluimos que a Sra. Marivane Sisnandes e sua familia necessitam de

auxilio da Politica de Assisténcia Social, pois, pois ndo possui condigdes

financeiras para arcar com todas as despesas, sendo necesséario com urgéncia

a liberagéo do beneficio para reconstrugéo da moradia.

Sendo o que tinhamos para o momento, me coloco a disposi¢éo para

maiores esclarecimentos.

-

Juliana Ribeiro Barreto
Assistente Social
CRESS 7033 — 112 Regido
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CANTAGALO, 18/05/2022

RELATORIO DEFESA CIVIL

VENDAVAL E ENCHURRADA

Na data de 22/04/2022 fortes ventos e muita chuva causaram destruicdo em algumas
propriedades do municipio, sendo que em uma dessas propriedade foi de grandes
proporcdes as percas, a forte enxurrada derrubou parte da casa e condenou o restante.

A familia salvou pouca coisa devido a rapidez em que tudo aconteceu.

O principal fator que potencializou o ocorrido foi causado grande parte pelas aguas da
enxurrada que vem ao longo da BR277, onde ndo tem capacitacdo para conter as
mesmas.

A casa mais atingida foi a residéncia do senhor hilario e familia localizada na rua rio de
janeiro, marginal da BR277.

A Defesa Civil Municipal, representada neste relatdrio pelo Coordenador Municipal da
Defesa Civil Emerson Ravanello apds fazer a analise e laudo da residéncia e da situagao
atual desta familia declara estado de Vulnerabilidade Social para a familia a cima citada.
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Ravanello

Coordenador Municipal Da Defesa Civil de Cantagalo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.279.981/0001-45

Rua Cinderela, 379 — Fone: (42) 3636-1185 — Fax: (42) 3636-1478 — CEP: 85.160-000
www.cantagalo.pr.gov.br

Memorando Interno

26/2022
Administragdo- Juridico
Assunto: Casa danificada por enxurrada- Vila Cagula

Em vistoria no local na data de 29/11/2022, néo foi possivel efetuar o orcamento de
reforma, visto que no local ndo existe casa para fazermos o orcamento de reforma. A
residéncia de madeira que existia no local foi desmanchada, ndo sendo possivel fazer um
orcamento de matérias para a recuperagdo. Caso a intengdo seja a constru¢do ode uma nova
residéncia ou ajuda de custo o CUB com data base em outubro de 2022, possui um valor de
R$1.492,02 por m2 de obra. Considerando-se uma casa 39,56m2 de padrdo popular o custo
estimado para execugdo de uma habitagdo nova seria de R$59.024,31.

Sem mais para o momento fico grato pela ateng@o prestada.
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Cantagalo, 29 de novembro de 2022.



Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

CRPE PR2FO981 S000 -85
Rua Cinderela, 37 « Cenire - CEF: 831460-000 - Fone: 42 F&63&- i385

AO SENHOR COMANDANTE
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
12° GB DE LARANJEIRAS DO SUL-PR

[lustrissimo Senhor Comandante,

O Secretario de Administragdo JULIO CESAR
CONTE, vem por meio do presente, solicitar que seja realizado Laudo Pericial
na residéncia localizada na Rua Rio De Janeiro n®1378, vila Cagula no municipio
de Cantagalo-PR, residéncia essa de propriedade de MARIVANE SISNANDES.

Conforme Lei 588/2015 e Lei 1194/2022, para realizar
0 auxilio moradia para construcao deve ser realizado Laudo Pericial através da
Policia Militar.

Agradecemos e aproveitamos a oportunidade para
renovar nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Cantagalo/Pr, 27 de outubro de 2022.

JULIO CESAR CONTE
Secretario de Administracao

Recebido em 7.1/ (0 / Lolz.
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14/12/2022 - BANCO DO BRASIL - 10:35:52
466004660 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREF.MUNIC.CANTAGALO

AGENCIA: 4660-4 CONTA: 13.818-5
DATA DA TRANSFERENCIA 14/12/2022
NR. DOCUMENTO 554.660.000.011.790
VALOR TOTAL 5.000,00

***%x* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: MARIVANE SISNANDES

AGENCIA: 4660-4 CONTA: 11.790-0
NR. DOCUMENTO 554.660.000.013.818

NR.AUTENTICACAO 7.A42.330.C8B.ED6.435



Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145  |E:
Endereco: Rua Cinderela, 379  CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185  Fax: 42 3636-1478

NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISAO)

Data Previséo N° Liquidagéo N° Enpenho N° Requisicdo N°
10/12/2022 9365 8218/2022 8360/2022

Licitagdao

Tipo Ndrero

Sem licitagdo

Contrato/Aditivo

Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada

Credor

Fornecedor Matricula CPF/CNPJ

MARIVANE SISNANDES 79416-3 051.471.689-40

Enderego Bairro

RUA RIO DE JANEIRO, 1378 VILA CAGULA

Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancdria Banco Agéncia Conta

Cantagalo/PR 85160-000

Classificacdo da despesa

3290 07 SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOCAO SOCIAL

07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0070.2048 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL
3.3.90.48.99.01 OUTROS AUXILIOS A PESSOAS FISICAS

Outras informacdes

Retencodes

Servidor que autorizou o pagamento
35451 - CLAUDIA DUARTE DOS SANTOS
Recursos Documento Data Valor

Recibo
Recebi do Municipio de Cantagalo, a importancia de Cinco Mil Reais, referente ao pagamento do empenho niimero 8360/2022.

Assinatura:

Cantagalo, / /

JOAO KONJUNSKI . CLAUDIA DUARTE DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOCAO SOCIAL




